

Số: 419 / BC - LĐLĐ

Trà Vinh, ngày 06 tháng 02 năm 2018

BÁO CÁO
Kết quả vận động và sử dụng Quỹ “Mái ấm Công đoàn”
năm 2017

Thực hiện Chương trình nhà ở “Mái ấm Công đoàn” do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đề ra, được sự chấp thuận của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã triển khai vận động và quản lý sử dụng Quỹ “Mái ấm Công đoàn” theo đúng Điều lệ về tổ chức và hoạt động của Quỹ “Mái ấm Công đoàn” tỉnh Trà Vinh. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh báo cáo kết quả vận động và việc quản lý sử dụng Quỹ “Mái ấm Công đoàn” với những nội dung cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2017

1. Kết quả vận động CNVCLĐ đóng góp ủng hộ Quỹ “Mái ấm Công đoàn”

Nhằm hỗ trợ một phần cho gia đình đoàn viên, CNVCLĐ chưa có nhà ở hoặc có nhà tạm bợ, dột nát không có khả năng sửa chữa hoặc xây mới, các cấp công đoàn trong tỉnh đã tích cực vận động CNVCLĐ đóng góp ủng hộ Quỹ “Mái ấm Công đoàn” theo tinh thần Công văn số 192/LĐLĐ ngày 30/12/2016 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh, với các mức cụ thể:

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức ngành tỉnh, huyện, thị xã, thành phố, các trường và cán bộ quản lý của doanh nghiệp Nhà nước: vận động đóng góp 80.000đ/người/năm.

- Đối với nhân viên hợp đồng ở các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp; nhân viên và người lao động ở các doanh nghiệp Nhà nước; cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn: vận động đóng góp 50.000đ/người/năm.

- Đối với cán bộ không chuyên trách của xã, phường, thị trấn; công nhân lao động ở các doanh nghiệp ngoài Nhà nước; đoàn viên Nghiệp đoàn: vận động đóng góp 20.000đ/người/năm.

Qua 01 năm triển khai vận động, CNVCLĐ đã đóng góp được **2.469.227.000đ** (có bảng chi tiết gửi kèm) bên cạnh đó Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh còn vận động doanh nghiệp hỗ trợ cho Quỹ “Mái ấm Công đoàn” 245.000.000đ.

2. Việc quản lý và sử dụng Quỹ “Mái ấm Công đoàn”

Để quản lý và sử dụng đúng tôn chỉ, mục đích của Quỹ “Mái ấm Công đoàn”, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã ban hành Điều lệ về tổ chức và hoạt động của Quỹ “Mái ấm Công đoàn” tỉnh Trà Vinh.

Với mục tiêu hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà cho CNVCLĐ đang gặp khó khăn về nhà ở, trên cơ sở khảo sát và đề nghị của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ công đoàn các cấp, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xem xét quyết định hỗ trợ xây dựng 95 căn nhà “Mái ấm Công đoàn” (có danh sách cụ thể kèm theo) với tổng số tiền hỗ trợ xây dựng là 2.885.000.000đ (hỗ trợ mỗi căn là 30.000.000đ), riêng 04 căn do Công ty TNHH thực phẩm Đại Hàn Kim MêKông hỗ trợ, trong đó có 02 căn hỗ trợ với mức 40.000.000đ; Công ty TNHH MTV Xô số Kiến thiết An Giang (thông qua Quỹ “An sinh xã hội” tỉnh Trà Vinh) hỗ trợ kinh phí xây dựng 03 căn với mức 35.000.000đ/căn.

Bên cạnh đó, nhận thấy được ý nghĩa của Quỹ “Mái ấm Công đoàn” nên hiện nay tại một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh đã hình thành Quỹ “Mái ấm công nhân” hay Quỹ “Mái ấm tình thương”.... ngoài ra, một số Công đoàn cấp trên đã vận động được những mạnh thường quân hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà “Mái ấm Công đoàn” cho chính đoàn viên, CNVCLĐ nghèo thuộc đơn vị.

Việc xây dựng nhà “Mái ấm Công đoàn” cho CNVCLĐ có khó khăn về nhà ở đã mang lại lợi ích thiết thực, phù hợp với mục tiêu về an sinh xã hội, đáp ứng được nguyện vọng của đông đảo CNVCLĐ nghèo chưa có nhà ở hoặc ở trong những căn nhà tạm bợ, dột nát hoặc bị ảnh hưởng bởi thiên tai, hỏa hoạn từ đó mang lại niềm vui, niềm hạnh phúc và tạo động lực thúc đẩy CNVCLĐ tiếp tục nỗ lực phấn đấu phát triển kinh tế gia đình, tăng thu nhập, cải thiện đời sống, an tâm công tác, có nhiều đóng góp tích cực giúp cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hoàn thành nhiệm vụ, kế hoạch đã đề ra góp phần phát triển kinh tế-xã hội, ổn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội của tỉnh.

3. Những hạn chế và nguyên nhân

a. Hạn chế

- Một số ít cấp ủy, chính quyền, chuyên môn chưa thật sự quan tâm đến việc vận động CNVCLĐ đóng góp Quỹ “Mái ấm Công đoàn”.
- Một số công đoàn vận động CNVCLĐ đóng góp Quỹ “Mái ấm Công đoàn” chưa đạt chỉ tiêu quy định.
- Việc triển khai xây dựng nhà “Mái ấm Công đoàn” ở một số nơi thực hiện còn chậm.
- Các cấp công đoàn chưa thực hiện tốt việc thông tin báo cáo.

b. Nguyên nhân

- Công nhân lao động chưa tích cực tham gia đóng góp Quỹ “Mái ấm Công đoàn”.
- Cán bộ công đoàn kiêm nhiệm nhiều việc nên đôi lúc chưa kịp thời đôn đốc nhắc nhở trong việc vận động CNVCLĐ đóng góp hoặc thực hiện chế độ báo cáo về Công đoàn cấp trên theo quy định.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2018

1. Chỉ tiêu phấn đấu

Vận động CNVCLĐ đóng góp Quỹ “Mái ấm Công đoàn” đạt chỉ tiêu theo quy định (theo đúng tinh thần Công văn số 381/LĐLĐ ngày 03/01/2018 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh).

Quỹ “Mái ấm Công đoàn” hỗ trợ kinh phí xây dựng 70 căn nhà “Mái ấm Công đoàn” cho đoàn viên, CNVCLĐ đang gặp khó khăn về nhà ở, với mức hỗ trợ mỗi căn là 40.000.000đ.

2. Giải pháp thực hiện

- Các cấp công đoàn tranh thủ sự lãnh đạo của Cấp ủy Đảng, phối hợp chặt chẽ với chính quyền, chuyên môn vận động CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn đóng góp “Quỹ Mái ấm Công đoàn” và từng đồng chí trong Ban Chấp hành công đoàn phải nhiệt tình và gương mẫu trong tuyên truyền vận động cũng như trong việc tham gia đóng góp ủng hộ Quỹ “Mái ấm Công đoàn”.

- Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức khen thưởng, động viên kịp thời và nhân rộng điển hình tiên tiến các cá nhân, tổ chức có thành tích trong việc vận động đóng góp Quỹ “Mái ấm Công đoàn”; kịp thời kiểm tra uốn nắn, nhắc nhở những đơn vị vận động đóng góp Quỹ chưa đạt chỉ tiêu và xét hỗ trợ không đúng đối tượng (nếu có).

- Liên đoàn Lao động tỉnh gửi thư ngỏ đến Ban Giám đốc các doanh nghiệp trong tỉnh kêu gọi hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà “Mái ấm Công đoàn” cho chính những công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn tại doanh nghiệp đồng thời gửi thư ngỏ đến Quỹ Tấm lòng vàng Lao Động, Ban Thường vụ Công đoàn ngành trung ương, các Liên đoàn Lao động tỉnh bạn để kêu gọi sự hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà cho những CNVCLĐ nghèo của tỉnh Trà Vinh.

Trên đây là Báo cáo kết quả vận động và sử dụng Quỹ “Mái ấm Công đoàn” năm 2017./.

Nơi nhận:

- Ban CSKTXH&TĐKT TLĐ (b/c);
- Các cấp Công đoàn;
- Đ/c Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các ban LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VP, Ban CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Trần Trung Truyền



DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ ĐÓNG GÓP QUỸ "MÁI ẨM CÔNG ĐOÀN" NĂM 2017

(Kết quả tổng hợp từ số tiền thu được qua tài khoản của Liên đoàn Lao động tỉnh tính đến hết ngày 30/12/2017)

SỐ TT	TÊN ĐƠN VỊ	CHỈ TIÊU (đồng)	KẾT QUẢ VẬN ĐỘNG (đồng)	TỶ LỆ ĐẠT ĐƯỢC (%)
I	LĐLĐ HUYỆN, TX, TP	1.383.200.000	1.435.562.000	
01	LĐLĐ thành phố Trà Vinh	107.100.000	109.950.000	102,7
02	LĐLĐ huyện Châu Thành	194.600.000	186.360.000	95,8
03	LĐLĐ huyện Tiểu Cần	145.600.000	149.110.000	102,4
04	LĐLĐ huyện Trà Cú	182.500.000	197.500.000	108,2
05	LĐLĐ huyện Cầu Ngang	188.800.000	203.250.000	107,7
06	LĐLĐ huyện Cầu Kè	170.100.000	178.390.000	104,9
07	LĐLĐ huyện Càng Long	220.500.000	221.110.000	100,3
08	LĐLĐ huyện Duyên Hải	89.300.000	104.552.000	117,1
09	LĐLĐ thị xã Duyên Hải	84.700.000	85.340.000	100,8
II	CÔNG ĐOÀN NGÀNH	955.700.000	717.132.000	
01	Công đoàn Viên chức	239.700.000	230.207.000	96,0
02	Công đoàn ngành Nông nghiệp	54.100.000	54.710.000	101,1
03	Công đoàn ngành Y tế	249.900.000	260.310.000	104,2
04	Công đoàn ngành Giáo dục	173.000.000	158.275.000	91,5
05	Công đoàn Khu Kinh tế	239.000.000	13.630.000	5,7
III	CĐCS TRỰC THUỘC LĐLĐ TỈNH	576.130.000	304.623.000	
01	CĐCS Công ty TNHH MTV Cấp thoát nước	9.920.000	10.420.000	105,0
02	CĐCS Công ty Bảo Việt Nhân Thọ	1.540.000	1.400.000	90,9
03	CĐCS Công ty BH Bảo Việt	1.800.000	-	-
04	CĐCS Công ty Bảo Minh Trà Vinh	1.390.000	-	-
05	CĐCS Cty TNHH NN MTV Xổ số KT	4.690.000	4.550.000	97,0
06	CĐCS Cty TNHH Giày da Mỹ Phong	439.520.000	166.213.000	37,8
07	CĐCS Công ty CP phát triển điện NT	3.920.000	10.950.000	279,3
08	CĐCS Công ty Cổ phần Trà Bắc	6.000.000	10.500.000	175,0
09	CĐCS Công ty CP Văn hoá tổng hợp TV	960.000	880.000	91,7
10	CĐCS Công ty CP Dược phẩm TV-Pharm	11.800.000	12.000.000	101,7
11	CĐCS Công ty CP Du lịch Trà Vinh	320.000	800.000	250,0
12	CĐCS Công ty CP tư vấn XD tổng hợp	1.000.000	1.240.000	124,0
13	CĐCS Công ty CP Thủy sản Cửu Long	12.460.000	-	-
14	CĐCS Công ty CP Vận tải Trà Vinh	140.000	140.000	100,0
15	CĐCS Công ty TNHH May Hồng Việt	3.620.000	3.700.000	102,2
16	CĐCS Trường Đại học Trà Vinh	71.880.000	76.470.000	106,4
17	CĐCS Trường CĐ Y tế Trà Vinh	4.050.000	4.140.000	102,2
18	CĐCS Đảng ủy Khối Doanh nghiệp	1.120.000	1.220.000	108,9
IV	CĐ TRUNG ƯƠNG QUẢN LÝ	-	11.910.000	
01	Công ty Xăng dầu	-	5.590.000	-
02	Ngân hàng Ngoại Thương	-	4.640.000	-
03	Ngân hàng Hợp tác xã	-	1.680.000	-
V	DOANH NGHIỆP TÀI TRỢ		245.000.000	
01	Công ty TNHH TP Đại Hàn Kim MêKông		140.000.000	
02	Quỹ An sinh xã hội (Công ty TNHH MTV XSKT An Giang)		105.000.000	
	TỔNG CỘNG	2.915.030.000	2.469.227.000	



**DANH SÁCH
HỖ TRỢ KINH PHÍ XÂY DỰNG NHÀ “MÁI ẨM CÔNG ĐOÀN”
NĂM 2017**

STT	TÊN ĐƠN VỊ	SỐ CĂN
1	Liên đoàn Lao động thành phố Trà Vinh	4
2	Liên đoàn Lao động huyện Châu Thành	5
3	Liên đoàn Lao động huyện Càng Long	7
4	Liên đoàn Lao động huyện Trà Cú	6
5	Liên đoàn Lao động huyện Tiểu Cần	5
6	Liên đoàn Lao động huyện Cầu Ngang	6
7	Liên đoàn Lao động huyện Cầu Kè	6
8	Liên đoàn Lao động huyện Duyên Hải	4
9	Liên đoàn Lao động thị xã Duyên Hải	3
10	Công đoàn Viên chức	7
11	Công đoàn Ngành Nông nghiệp	2
12	Công đoàn Ngành Y tế	8
13	Công đoàn Ngành Giáo dục	4
14	Công đoàn Khu Kinh tế <i>(Có 03 căn do Công ty TNHH thực phẩm Đại Hàn Kim Mê không hỗ trợ)</i>	7
15	CĐCS Công ty TNHH Giày da Mỹ Phong <i>(Có những CNLĐ nhà bị hỏa hoạn hoặc bị lốc xoáy và 03 căn do Công ty TNHH MTV Xô số Kiến thiết An Giang hỗ trợ)</i>	8
16	CĐCS Công ty TNHH May Hồng Việt <i>(Có 01 căn do Công ty TNHH thực phẩm Đại Hàn Kim Mê không hỗ trợ)</i>	2
17	CĐCS Công ty CP Dược phẩm TV- Phạm	1
18	CĐCS Công ty CP Phát triển điện Nông thôn	1
19	CĐCS Công ty CP Trà Bắc	1
20	CĐCS Công ty CP Văn hóa tổng hợp Trà Vinh	1
21	CĐCS Công ty CP Cấp thoát nước Trà Vinh	1
22	CĐCS Trường Đại học Trà Vinh	2
23	CĐCS Phường 7, TPTV	1
24	Tỉnh đoàn (Chiến dịch tình nguyện hè)	3
Tổng cộng		95